
HOTĂRÂRE
Nr. 6 din 23.01.2014

privind aprobarea metodologiei de identificare a persoanelor şi familiilor marginalizate
social din Câmpia Turzii şi planul de măsuri pentru prevenirea

şi combaterea marginalizării sociale pentru anul 2014

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de
23.01.2014.

Analizând proiectul de hotărâre nr. 1727 din 15.01.2014, privind aprobarea metodologiei de
identificare a persoanelor şi familiilor marginalizate social din Câmpia Turzii şi planul de măsuri
pentru prevenirea şi combaterea marginalizării sociale pentru anul 2014, iniţiat de Primarul
municipiului domnul Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5;
În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului

Local al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;
Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 51 din Legea nr.116/2002, privind prevenirea şi combaterea

marginalizării sociale; art. 51 şi art. 60 din HG nr. 1149/2002, pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr.116/2002 şi a drepturilor conferite prin art. 36 şi art. 115 alin. (1)
lit. b din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă Metodologia de identificare a persoanelor şi familiilor marginalizate din
Municipiul Câmpia Turzii, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă Planul de măsuri pentru prevenirea şi combaterea marginalizării sociale
pentru anul 2014, la nivelul municipiului Câmpia Turzii, conform Anexei nr.2, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Prezenta hotărâre are caracter individual.
Art. 4. Cu urmărirea şi ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul

municipiului Câmpia Turzii şi Serviciul Public Local de Asistenţă Socială din cadrul aparatului de
specialitate al primarului

Art. 5. Comunicarea prezentei se face prin grija Serviciului Juridic şi Contencios.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Vasile Simion TOT SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 19 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au
fost prezenţi 19)

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIA TURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;

http://pages.astral.ro/campiaturzii


ANEXA nr. 1 la HCL nr. 6/2014

METODOLOGIA DE IDENTIFICARE
A PERSOANELOR ŞI FAMILIILOR MARGINALIZATE SOCIAL

DIN MUNICIPIUL CÂMPIA TURZII

Legea 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale defineşte
marginalizarea ca ”poziţia socială periferică, de izolare a indivizilor sau grupurilor, cu acces
limitat la resursele economice, politice, educaţionale şi comunicaţionale ale colectivităţii; ea
se manifestă prin absenţa unui minimum de condiţii sociale de viaţă”.

Prin persoană marginalizată, în condiţiile legii, se înţelege persoana care
beneficiază de venit minim garantat sau face parte dintr-o familie beneficiară de venit
minim garantat şi se află în două din următoarele situaţii:

a) nu are loc de muncă;
b) nu are locuinţă în proprietate sau în folosinţă;
c) locuieşte în condiţii improprii;
d) are unul sau mai mulţi copii în întreţinere;
e) este persoană vârstnică fără susţinători legali;
f) este încadrată în categoria persoanelor cu handicap sau invaliditate;
g) are în întreţinere o persoană încadrată în categoria persoanelor cu handicap grav,

accentuat ori invaliditate gr.I sau II.
h) a executat o pedeapsă privativă de libertate.

Conform legislaţiei în vigoare, consiliile locale au obligaţia de a asigura prioritar,
după caz:

 accesul la locuinţă socială – pentru persoanele sau familiile care nu au în
proprietate sau folosinţă o locuinţă sau care locuiesc în condiţii improprii, în limita
fondului de locuinţe existent la nivelul municipiului Câmpia Turzii;

 accesul la servicii publice de strictă necesitate (energie electrică, apă, gaze naturale
etc);

 accesul la beneficii sociale;
 accesul la servicii sociale;
 accesul la educaţie;
 accesul la asistenţă medicală.

La nivelul administraţiei publice locale din Câmpia Turzii, Serviciul Public Local de
Asistenţă Socială are atribuţii în domeniul asistenţei sociale şi reprezintă factorul activ în
procesul de asistare a tuturor persoanelor aflate în dificultate.

SPLAS identifică persoanele sau familiile aflate în dificultate, care;
 se adresează direct SPLAS;
 sunt semnalate de către persoane fizice sau juridice din comunitate, instituţii publice

etc;



SPLAS realizează evaluarea iniţială:
 evaluează situaţia economico-financiară a persoanelor şi familiilor aflate în

dificultate;
 identifică nevoile şi resursele acestora;
 identifică situaţiile de risc cu care se confruntă persoanele sau familiile şi care pot

cauza marginalizarea socială;

SPLAS întocmeşte un plan individualizat de intervenţie:
 stabileşte tipurile de servicii, programe şi măsuri de asistenţă socială pentru

persoanele definite ca marginalizate în vederea prevenirii şi combaterii marginalizării
sociale.

SPLAS are atribuţii, de asemenea, de:
 monitorizare a aplicării măsurilor de asistenţă socială şi a modului în care se

beneficiază de serviciile sociale de către persoanele sau familiile definite ca
marginalizate social;

 întocmire a situaţiei privind persoanele şi familiile marginalizate social, actualizată
trimestrial şi referită Agenţiei de Plăţi Cluj.



ANEXA nr. 2 la HCL nr. 6/2014

PLANUL DE MĂSURI PENTRU

PREVENIREA ŞI COMBATEREA MARGINALIZĂRII SOCIALE

PENTRU ANUL 2014

Asistenţa socială este ansamblul de instituţii şi măsuri prin care statul, autorităţile publice ale

administraţiei locale şi societatea civilă intervin pentru prevenirea, limitarea sau înlăturarea efectelor

temporare sau permanente ale situaţiilor care pot genera marginalizarea sau excluziunea socială a

persoanei, familiei, grupurilor ori comunităţilor.

La nivelul administraţiei publice locale din Câmpia Turzii, Serviciul Public Local de

Asistenţă Socială are atribuţii în domeniul asistenţei sociale şi reprezintă factorul activ în procesul de

asistare a tuturor persoanelor aflate în dificultate.

Principiile generale care stau la baza activităţii de asistenţă socială sunt:

 respectarea demnităţii umane: fiecărei persoane îî este garantată dezvoltarea liberă şi deplină

a personalităţii

 universalitatea: garantează dreptul fiecărei persoane la asistenţă socială, în condiţii prevăzute

de lege

 solidaritatea socială: care asigură participarea comunităţii la menţinerea şi întărirea coeziunii

sociale

 parteneriatul: prin care se asigură cooperarea între instituţiile publice şi societatea civilă în

scopul organizării şi dezvoltării serviciilor sociale.

Prezentul plan stabileşte obiectivele şi activităţile asistenţei sociale, pentru perioada 2014,

privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în municipiul Campia Turzii.

OBIECTIVE:

I. Protecţia socială a familiei, în special al categoriilor vulnerabile;

II. Ameliorarea condiţiilor de viaţă şi de locuire;

III. Asigurarea accesului la asistenţa de sănătate;

IV. Asigurarea accesului la educaţie.



I. Protecţia socială a familiei, în special a categoriilor vulnerabile:

a. consilierea informaţională a persoanelor şi familiilor asupra serviciilor sociale de care pot

dispune pe plan local;

b. asigurarea accesului la servicii sociale;

c. asigurarea accesului la beneficiile sociale prevăzute de lege: ajutorul social conform Legii

416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, alocaţii

familiale, conform Legii nr. 277/2010 cu modificările şi completările ulterioare, alocaţia de

stat conform Legii 61/1993;

d. acordarea serviciilor de cantină socială pentru persoane şi familii marginlizate social;

e. acordarea de ajutoare de înmormântare, în cazul decesului unui membru din familia

beneficiară de ajutor social.

II. Ameliorarea condiţiilor de viaţă şi de locuire:

a. scutiri la plata impozitului pe clădiri şi a impozitului pe teren pentru persoanele şi familiile

marginalizate social: au venituri reduse, persoane invalide de gradul I şi pentru persoanele

încadrate în grad de handicap grav;

b. acordarea ajutoarelor pentru încălzirea locuinţei în perioada sezonului rece pentru

persoanele şi familiile care folosesc pentru încălzire cărbuni, lemne şi combustibili petrolieri;

c. facilitarea accesului la o locuinţă socială a persoanelor în vârstă de până la 35 de ani, aflate

în imposibilitatea cumpărării unei locuinţe;

d. distribuirea unor donaţii sau sponsorizări menite să sprijine material familiile vulnerabile.

III. Asigurarea accesului la asistenţa de sănătate:

a. monitorizarea modului în care se asigură asistenţa de sănătate persoanelor beneficiare de

venitul minim garantat de către medicii de familie şi unităţile sanitare;

b. monitorizarea activităţii mediatorilor sanitari, în asigurarea accesului la servicii medicale

pentru orice persoană aflată în dificultate.

IV. Asigurarea accesului la educaţie:

a. monitorizarea, la nivelul municipiului a modului de respectare a drepturilor copilului;



b. consilierea informaţională a familiilor cu copii în întreţinere asupra drepturilor şi

obligaţiilor ce le revin, privind accesul la educaţie al copiilor;

c. monitorizarea acordării burselor şcolare;

d. derularea de activităţi educative adresate copiilor şi părinţilor, în scopul motivării faţă de

procesul educativ;

e. colaborarea cu Centrul de zi „Spiriduşii” Câmpia Turzii, pentru înscrierea în program de

grădiniţă a copiilor proveniţi din familii cu risc ridicat de abandon familial;

f. colaborarea cu ONG-uri în dezvoltarea de programe educaţionale pentru copiii aflaţi în

situaţie de risc de abandon şcolar.


	HOTĂRÂRE

